*mox alias 4 addit*

*10 Habent tamen in eadem crita alia quoque quatuor sanctorum martyrum corpora, ad quorum et nomina et merita demonstranda, non alia melius, quam eadem, quae in plumbō sunt, verba ponemus, haec sunt autem festivae memoriae verba, quae sunt insculpta: Ad pedes Sancti Paulini altriseos positi sunt quatuor Viri genere et virtute clarissimi; qui licet tempore pacis occulit Christum colebant, tempore tamen persecutions aperte adeo fidem Christianorum defendebant, adeo ipsi Rictiovaro in faciem resistebant, quod eos quasi exemplum aliorum diversis tormentorum generibus multum afflitos, tandem in praesentia sua fecit decollari. Alter ergo duorum, versus Austrum positionum, interior scilicet, Hormista, exterior vero Papirius vocatur, alter vero eorum, quorum latera Aquilonem respiciunt, interior item Constantias, exterior Jovianus vocatur.*

*C 11 Pauca itaque, ut diximus, pro rerum multitudine, parva pro rerum magnitudine, sunt haec verba, quae divina propiciens ex alto misericordia nostris temporibus conservavit, nobisque peccatoribus nostris absconsa melioribus occulto aliquo pietatis consilio revelavit *cc*. Ceterum significantia mysteriorum, in his, quamvis paucis, verbis sonantium, adeo sunt fortis et valida, ut, si quis scribendi ingenio aquilis cum sancto Gregorio hoc tempore polleret, vix digna passionum merita et virtutum ipsorum insignia describere valeret, nedum nostri tenuitas ingenii ad eorum, et idoneam descriptionem et dignam gratiarum Deo actionem, pro eorum divinitus nobiscum celebrata revelatione sufficere deberet. Quapropter melius de his silentum esse putamus, quam, cum pro magnitudine rerum parum inde dicamus, res magnas parvis scribendi modis extenuare pergamus: illud vero qualicumque scribendi modulo posteritati transmittere debemus necessario, quali divinae predestinationis ordinatione hac Sanctorum letificati simus manifestatione.*

**ANNOTATA.**

*a Secundus e numero Martyrum Trevirensium non fuit. Vide num. 114. S. Bonifacius per interpolationem in Ms. nostrum S. Maximini intrusus vide-*

*tur: nec enim legitur in Actis ab Honthemo editis, neque, cum scripta sunt Acta, Treviris cognitus fuisse videtur.*

*b Psalm. 7 v 10.*

*c Respicit illud Apoc. 22 v 11. Qui nocet, noceat adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc: et qui justus est, justificetur adhuc: et sanctus sanctificetur adhuc.*

*d Hos Romanorum hostes, quidam Bagaudas, guidam Carausium, alii tumultuantes Gallos fuisse, opinantur: res pendet a tempore, quo Martyres Thebæi cesi fuerunt, quod incertum est: equidem expeditionem aliquam Maximianum molitum esse, cum illos neci dedit, ex Eucherio videtur consequi. Vide num. 100.*

*e Illius Acta illustrata sunt ad diem 29 Septembris.*

*f Cum Duces exercitus nominat, centuriones, ordinum ductores intellige. De S. Bonifacio consule Appendicem.*

*g Habet monumenta, unde Martyrum suorum notitiam saeculo xi Trevires hauserunt. De tabula plumbea et marmorea actum est §§ 2, 5, 6. Schedulas vetustissimas vocal anonymous, qua invasioni Normannicæ superstites fuere; at quales fuerint, cuiusve statis, nusquam clare edicti. Fuerint forte Hymnus S. Paulini, Acta SS. Fusciani et Victorici, E quorum meminit cap. 2.*

*h Itaque secundum anonymous, in Gallias jam pervererat Tyrus, cum Mauritus Agauni occubuit; probabile autem est, eo a Maximiano fuisse præmissum, ut num. 5 dixi; atque adeo non est, cur Tyrus a signis profugisse, dicendum sit.*

*i Si causa queritur, cur in Gallias venerint Tyrus et ejus Socii, certum est, id factum non esse absque dispositione divina: sed alia, eaque magis determinata queritur. Haud vero improbabilis ea est, quod illuc a Maximiano, partim ad tutandos Romanos imperii fines, partim ad persecundos Christians, misi essent. Nam, ut ait S. Eucherius.*

*Maximianus impietatem suam ad extinguendum Christianitatis nomen armaverat. Si qui tunc Dei veri cultum profiteri audebant, sparsis usquequaque militum turmis, vel ad supplicia, vel ad necem rapiebant: ac, velut vacatione barbaris gentibus data, prorsus in religionem arma commoverat. Hanc causam num. seq. ex parte tangit anonymous.*

*k Martyres Thebæos Romanum Pontificem adiisse,*

*recentiorum tantum assertio est, nullo antiquitatibus*

*testimonio fulta; neque in Eucherio quidquam hu-*

*jusmodi occurrit: perinde igitur est sive Caius, sive*

*Marcellus, sive alius quiscumque Romanam Sedem*

*occupavit. Alibi legitur Marcellinus.*

*l Nihilo solidior est ista assertio, quam præce-*

*dens. Anonymous hic et Scheckmanno non convenit:*

*hic enim Thebæos a Zabda, Hierosolymitano epi-*

*scopo, Christi militiam didicisse, seu fidei Christianæ*

*rudimenta hausisse, sed a Marcellino, Romano Pon-*

*tifice, baptismum consecutos scribit. Sedit Hierosolymis*

*Hymnus ab anno 266 ad 298. Dein Zabdas*

*usque ad annum 502. Non potest igitur huic Thebæo-*

*rum conversio tribui, si Tyrus, ut Scheckmannus*

*se Enetus ait, anno 291 occisus fuerit.*

*m Viros consulares et senatores intelligit.*

*n Generalis nimis haec expressio est: innuit*

*enim, non solum Trevirenses optimates plerosque,*

*sed et omnem pene civitatem Christianis sacris ea*

*tempestate fuisse addictam; quod quidem quantopere*